— 1 —

贵阳市大数据发展管理局关于开展 2022 年
贵阳市大数据发展专项资金申报工作

的通知

各区（市、县、开发区)大数据主管部门，各相关企业：

为贯彻落实大数据发展战略，引导我市数字经济做大做强，

促进我市软件和信息技术服务业快速发展，切实发挥财政资金

引导作用，根据《贵阳市大数据发展专项资金管理办法》、《贵

阳市促进软件和信息技术服务业发展的若干措施（试行）》以及

年度重点工作安排，现将开展 2022 年度贵阳市大数据发展专项

资金申报工作有关事项通知如下。

一、支持范围

支持我市软件和信息技术服务业等相关大数据领域企业、

大数据融合企业、大数据领域公共服务平台等企业和单位发展，

开展《贵阳市促进软件和信息技术服务业发展的若干措施（试

行）》相关政策兑现。

二、支持方式

2022 年度贵阳市大数据发展专项资金主要采取以奖代补、

— 2 —

补助等方式安排支持。

三、申报要求

具体要求参见《2022 年贵阳市大数据发展专项资金申报指

南》（附件）。

四、申报程序及评审

（一）线上申报。申报主体进入“贵商易平台--贵州政务

服务网智慧管理平台”入口进行申报和查询申报进度。申报时

间为 2022 年 7 月 13 日至 8 月 12 日。

（二）属地审核。各区（市、县、开发区）大数据主管部

门要组织并指导属地企业（含中央、省、市属企业）和单位做

好申报相关工作，认真开展申报审核及推荐工作。

（三）评审方式。采取线上初审、现场核查与专家评审相

结合的方式。进入专家评审阶段的，需提供系统生成的资金申

报书纸质材料，纸质材料须与线上材料内容保持一致，否则作

弃权处理。

五、其他事项

（一）已申报其他市级财政资金支持的应主动予以申明，

未主动申明的，一经发现，按照重复申报不予受理。同一申报

事项已获得市级财政资金支持的原则上不再支持。

（二）属于软件和信息技术服务业等相关大数据领域的申

报 主 体 ， 须 在 “ 工 业 和 信 息 化 部 运 行 监 测 系 统

https://zwsso.miit.gov.cn/login.jsp”进行月度填报及年度

— 3 —

填报，且填报信息连续、真实、有效。

（三）贵阳市大数据发展专项资金申报、评审等工作将严

格按照有关标准和程序开展，未委托任何机构或个人代理相关

事项，如发现相关违规或冒充情况，请及时反映举报。

六、联系电话

申报咨询电话：

市大数据局产业融合处（初审）：0851-87989315

市大数据局政策规划处（复审）：0851-87989035

纪检监督电话：

市大数据局机关党委办公室：0851-87989675

贵商易平台技术服务电话：4009008799

附件：1.《2022 年贵阳市大数据发展专项资金申报指南》

2.《各区(市、县、开发区)专项资金申报咨询电话表》

贵阳市大数据发展管理局

2022 年 7 月 12 日

附件 1：

2022 年贵阳市大数据发展专项资金
申报指南

一、基金新引进落户本地的大数据相关项目，按基金当

年实际投资金额的 1‰给予基金管理机构每年一次性不超过

30 万元资金奖励。

（一）申报条件

1.基金新引进的大数据相关项目，2021 年 6 月 1 日至

2022 年 6 月 30 日期间在本地落地注册软件和信息技术服务

业等相关大数据领域具有独立法人资格的企业。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）基金管理资质（基金管理机构在中国证券投资基

金业协会备案等证明材料）；

（2）基金委托管理协议；

（3）投资合作协议；

（4）公司章程；

（5）股权协议；

（6）基金拨款的银行回执单、记账凭证；

（7）落地企业营业执照；

（8）落地企业纳税凭证。

二、支持企业开展融资。对首次获得机构投资者股权投

资的未上市企业，按照当年实际融资到位资金的 5%给予最高

不超过 100 万元资金奖励。

（一）申报条件

1.2021 年 6 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期间，首次获得

机构投资者的股权投资的未上市企业。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）基金管理资质（基金管理机构在中国证券投资基

金业协会备案等证明材料）；

（2）接受股权投资的工商变更记录；

（3）企业首次获机构投资者股权投资的专项审计报告

（须载明机构投资者及其管理人与被投企业是否存在关联

关系）；

（4）投资合作协议；

（5）公司章程；

（6）股权协议；

（7）融资资金的银行收款单、记账凭证；

（8）机构投资者与被投企业无关联关系承诺书；

（9）机构投资者资质证明材料。

三、支持品牌培育。支持企业品牌、产品品牌、公共服

务平台品牌等培育，对获得大数据重点产品（解决方案）、

大数据产业发展试点示范等国家、省、市级大数据领域相关

品牌、奖项或入选相关试点示范名单的，分别给予一次性

100 万元、30 万元、20 万元资金支持。

（一）申报条件

1.2021 年 6 月 1 日至 2022 年 7 月 31 日期间，获得大数

据重点产品（解决方案）、大数据产业发展试点示范等国家、

省、市级大数据领域相关品牌、奖项或入选相关试点示范名

单；

2.获批省级及以上大数据领域相关品牌、奖项或入选相

关试点示范名单的，申报主体须为规模以上企业。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）获得国家、省、市级大数据领域相关品牌、奖项

或入选相关试点示范名单的证明材料。

四、支持企业在筑发展总部经济。对在贵阳首次设立全

国综合性总部、区域性总部，实缴注册资金在 5000 万元以

上、在筑研发人员不少于 30 人，且一年内软件和信息技术

服务业年度软件业务收入达到 1 亿元的行业头部企业，一

次性分别给予 150 万元、100 万元资金支持。

（一）申报条件

1.2020 年 4 月 20 日后在贵阳市注册总部，实缴注册资

金在 5000 万元以上的行业头部企业；

2.对地方财政贡献 200 万元以上；

3.申报主体在筑常驻研发人员不少于 30 人，且具备从

事计算机或通信专业资质，最近 6 个月内缴纳贵阳市社保的

研发人员人数连续保持不少于 30 人；

4.全国综合性总部应在省外设有不少于 10 家下属全

资（或绝对控股）公司或分支机构；区域性总部应在省外设

有不少于 5 家下属全资（或绝对控股）公司或分支机构。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）2021 年度软件和信息技术服务业软件业务收入达

到 1 亿元的专项审计报告（须严格按照《软件和信息技术服

务业统计调查制度(2020 年统计年报和 2021 年定期统计报

表)》的软件和信息技术服务业指标来计量和报告）；

（2）注册资本的验资报告（报告内容包括：公司各股

东实缴、应缴金额及所占比重，缴纳注册资本金的具体资产

类型、数量等）；

（3）公司章程；

（4）注册资本到账的银行对账单（或股东缴纳注册资

本的银行回执单）及相应的记账凭证等（注册资本若以非货

币资金出资，需要有非货币性资产的资产评估报告）；

（5）下属全资（或绝对控股）公司或分支机构名单、

注册资本金金额、营业执照、企业所占下属全资（或绝对控

股）公司或分支机构股权的份额，出资方式、出资金额、出

资证明（银行回执单或资产评估报告）及记账凭证等；

（6）最近 6 个月内缴纳贵阳市社保研发人员人数持续

保持不少于 30 人的社保缴纳证明及上述研发人员具备从

事计算机或通信专业资质的证明材料。

五、支持企业做大做强。对软件和信息技术服务业年度

软件业务收入首次突破 500 万元、2000 万元、5000 万元、

1 亿元的企业，分别给予 10 万元、20 万元、30 万元和 50

万元的一次性资金支持。

（一）申报条件

1.软件和信息技术服务业 2021 年度软件业务收入首次

突破 500 万元、2000 万元、5000 万元、1 亿元；

2.申报主体达到上规入统条件的，须为规模以上企业。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）；

2.2021 年度该企业软件和信息技术服务业软件业务收

入的专项审计报告（须载明 2020 年、2021 年软件业务收入

及增速,软件业务收入须严格按照《软件和信息技术服务业

统计调查制度(2020 年统计年报和 2021 年定期统计报表)》

的软件和信息技术服务业指标来计量和报告）

3.2021 年度服务合同清单（清单内容包括：合同双方、

合同名称、合同总额、服务收入额、签订日期等），并附 3-5

份大额合同。

六、支持企业提升管理能力。对首次通过软件能力成熟

度模型集成（CMMI）3 级及以上、数据管理能力成熟度评估

模型（DCMM）2 级及以上、数据安全能力成熟度模型（DSMM）

2 级及以上认证，且证书在有效期内的企业，CMMI 认证按 3

级、4 级、5 级分别给予一次性 10 万元、20 万元、30 万

元资金支持；DCMM 认证按 2 级、3 级、4 级及以上分别给

予一次性 10 万元、20 万元、30 万元资金支持；DSMM2 级

及以上认证给予一次性 30 万元资金支持。

（一）申报条件

1.获得认证的软件和信息技术服务业领域的企业。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）在 2021 年 6 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期间首次

获得相关资质证书承诺书及有效期内的相关资质证书。

（2）与认证机构或代理机构签订的合作协议。

（3）认证测评相关印证资料。

七、支持公共服务平台建设。对本地数字技术平台、生

产性服务业平台、开放创新平台、测试认证服务平台、大数

据人力资源服务平台、基础设施平台、行业协会交流平台等

大数据领域公共服务平台，其提供专业服务的企业数一年内

达到 1000 家、500 家、100 家以上的，分别给予其每年 100

万元、50 万元、10 万元资金支持，累计支持不超过三年。

（一）申报条件

1.公共服务平台必须为申报主体自有公共服务平台（不

含授权使用或委托管理的公共服务平台）。

2.2021 年 6 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期间，平台提供

专业服务的企业数,达到 1000 家、500 家、100 家以上的，

与服务企业签订的书面合同服务收入总额分别不少于 1000

万元、500 万元、100 万元；

3.2020 年、2021 年已获得专项资金支持的公共服务平

台，其服务企业数及合同金额本年度不再重复计算。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）相关业务或行业主管部门认定文件（包含但不限

于相关部门下发的备案文件、授牌等），或者网站备案、许

可证等证明材料；

（2）平台服务企业清单，须列明服务企业时间、合同

额及服务企业数量；

（3）2021 年 6 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期间，与服

务企业签订的书面合同服务收入总额的专项审计报告（带附

件，2021 年 6 月 1 日至 2022 年 6 月 30 日期间签订的合同统

计表，包含合同双方名称、合同名、签订日期、服务收入额

等）；

（4）不少于服务企业合同服务收入总额或服务企业总

数量 3%的服务合同、收款凭证等证明材料;

（5）平台说明材料（包含但不限于建设内容、建设规

模、总投资及资金来源、服务对象、以及服务能力等内容）。

八、支持企业实施数字化转型升级。对实施数字化转型

升级的相关行业企业，其实施的数字化转型升级项目获得国

家、省、市优秀示范评选的，按照单个项目 100 万元、30 万

元、20 万元给予资金支持。

（一）申报条件

1.申报主体不受从事行业属于软件和信息技术服务业

等相关大数据领域限制；

2.于 2021 年 6 月 1 日至 2022 年 7 月 31 日期间获得国

家、省、市优秀示范评选的数字化转型升级项目。

3.获得国家、省、市优秀示范评选的数字化转型升级项

目，必须由申报主体自主投资建设且用于满足自身业务需

求。国家、省级项目投入资金分别不少于 500 万元、300 万

元，且项目已建设完成。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）项目专项审计报告（须对项目资金来源，投入数

字化转型升级项目金额）

（2）项目已建设完成的验收报告；

（3）项目获得国家、省、市行政机关优秀示范的证明

材料，包括但不限于国家智能制造示范、工业互联网试点示

范、省级融合标杆项目、市级融合优秀示范项目等。

九、支持融合示范应用。支持企业围绕市场需求对接产

业链、提升价值链，通过组织结构优化、业务流程再造、先

进技术支持等方式提供转型升级方案。对获得国家、省、市

级优秀解决方案的，给予方案提供企业 10 万元、3 万元、

2 万元资金支持。

（一）申报条件

1.2021 年 6 月 1 日至 2022 年 7 月 31 日期间，申报主体

提供的转型升级方案获国家、省、市行政机关优秀解决方案

或基于该方案实施的数字化转型升级项目获国家、省、市行

政机关优秀示范。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）获得国家、省、市行政机关优秀解决方案或基于

该方案实施的数字化转型升级项目获国家、省、市行政机关

优秀示范的证明材料，包括但不限于工业互联网 APP 优秀

解决方案、国家智能制造示范、省级融合标杆项目、市级融

合优秀示范项目等；

（2）基于该方案实施的数字化转型升级项目获国家、

省、市行政机关优秀示范的，须提供项目实施主体采购该方

案的合同、付款凭证等证明材料。

十、支持数博会获奖团队落地转化。对在中国国际大数

据产业博览会中获得领先科技成果奖等各类奖项的团队或

企业，在贵阳注册成立公司并实现科技成果转化的，一次性

给予 30 万元资金支持。本地企业获得相应奖项并实现科技

成果转化的给予同等奖励。

（一）申报条件

1.申报主体已实现科技成果转化，并形成一定业务规

模；

2.申报主体实际运营 1 年以上的公司。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）中国国际大数据产业博览会中获得领先科技成果

奖等各类奖项证明材料；

（2）有效知识产权证明，包括但不限于专利证书（不

包括外观设计）、著作权登记证书、集成电路布图设计登记

证书等；

（3）基于所获奖项实现科技成果转化并形成业务规模

的印证材料，如解决方案、新产品或新技术推广应用证明（销

售合同、发票、用户试用报告等）、产品应用场景建设运营

投入产出、产品质量检验报告等印证材料。

十一、支持标准体系建设。对制定以软件和信息技术服

务业为核心的大数据领域国家标准并已发布实施的企业，给

予一次性 50 万元资金奖励，同一标准由多家企业共同参与

制定的，奖励资金均分。对主导制定以软件和信息技术服务

业为核心的大数据领域行业标准、地方标准并已发布实施的

企业，每项分别给予一次性 20 万元、10 万元资金奖励。

（一）申报条件

1.2021年 6月 1日至 2022 年 6月 30日期间发布实施的

国家标准、行业标准、地方标准；

2.国家标准指以“GB”编号、由国务院批准发布或者授

权批准发布、经国务院标准化行政主管部门统一编号的标

准；行业标准指由国务院有关行政主管部门批准发布、以国

务院标准化行政主管部门公布行业标准代号进行编号的标

准；地方标准指由贵州省市场监督管理局批准发布、以

“DB52”编号的标准；

3.标准主导制定单位须位列标准起草单位首位。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）。

2.其他材料：

（1）标准发布公告，需要备案的同时提供备案公告；

（2）标准发布的印证材料及已正式发布的标准文本；

（3）标准编制说明；

（4）标准审查会的专家审查意见或会议纪要。

十二、支持软件服务外包产业发展。对当年获批为省级

数字服务出口基地（软服业服务外包示范园区）或市级软服

业服务外包示范园区的，分别给予其运营管理方 30 万元、

20 万元资金支持。对当年获批成为省、市软服业服务外包

示范企业的，分别给予其 30 万元、20 万元资金支持。对

当年离岸或在岸服务软件外包接包合同执行额达到 20 万

美元及以上的企业，每 1 美元给予 0.02 元人民币补贴，

单年补贴金额不超过 70 万元。

（一）申报条件

1.申报基地（园区）支持的，须 2021 年度获批省级数

字服务出口基地（服务外包示范园区）或市级服务外包示范

园区，且 2021 年度基地（园区） ITO、KPO 中的大数据服

务、BPO 中的互联网营销推广服务及呼叫中心服务的接包合

同执行额须占基地（园区）接包合同执行总额的 55%及以上；

2.申报示范企业支持的，须 2021 年度获批省、市服务

外包示范企业，且 2021 年度企业 ITO、KPO 中的大数据服

务、BPO 中的互联网营销推广服务及呼叫中心服务的接包合

同执行额须占企业接包合同执行总额的 80%及以上；

3.申报服务软件外包接包合同执行额补贴的，须在商务

部服务外包业务系统注册并按要求填报，且 2021 年度离岸

或在岸服务软件外包接包合同执行额达到 20 万美元及以

上。

（二）申报材料

1.资金申报书（详见附件）；

2.其他材料：

（1）申报基地（园区）支持的，须提供获省级数字服

务出口基地（服务外包示范园区）或市级服务外包示范园区

的证明材料；基地（园区）年度入驻企业名单及入园协议；

第三方专业机构出具的基地（园区）年度接包合同执行总额

及其占比的专项审计报告；基地（园区）年度 ITO、KPO 中

的大数据服务、BPO 中的互联网营销推广服务及呼叫中心服

务的接包合同及清单、付（收）款凭证等证明材料；

（2）申报示范企业支持的，须提供获省、市服务外包

示范企业的证明材料；在商务部服务外包业务系统注册并按

要求填报的证明材料；第三方专业机构出具的企业年度接包

合同执行总额及其占比的专项审计报告；年度 ITO、KPO 中

的大数据服务、BPO 中的互联网营销推广服务及呼叫中心服

务的接包合同及清单、付（收）款凭证等证明材料；

（3）申报服务软件外包接包合同执行额补贴的，须提

供 2021 年度在商务部服务外包业务系统注册并按要求填报

的证明材料（包括但不限于商务部服务外包业务系统注册系

统内审核通过的外部服务合同、合同金额及执行金额等信息

的统计表，执行金额统计截图和部分执行合同明细截图）；

提供 2021 年度 ITO、KPO 中的大数据服务、BPO 中的互联网

营销推广服务及呼叫中心服务的离岸或在岸服务的接包合

同执行金额专项审计报告（带附件，接包合同清单，内容包

括合同双方、合同金额、执行金额）、付（收）款凭证、外

汇收款凭证等证明材料。

附件:

资金申报书
一、封面(加盖公章)；

二、申报材料目录；

三、资金申请表（加盖公章）；

四、附件：

1.营业执照；

2.税务信用情况报告或证明；

3.纳税凭证（完税证明）；

4.财务管理制度；

5.工作场所证明材料（购房合同或租赁合同）；

6.2021 年度审计报告；

7.在“工业和信息化部运行监测系统”进行月度填报及年度

填报，且填报连续、真实、有效的相关证明材料（申报主体

不受从事行业属于软件和信息技术服务业等相关大数据领

域限制的除外）；

8.上年度工作开展情况（包括但不限于经营情况总结，目标

完成情况、服务完成情况总结，建设投入情况及经济效益或

社会效果分析等内容）；

9.开展服务活动佐证材料（文件、新闻报道、图片等）；

10.真实性声明（加盖公章及法人签名或签章）；

11.企业及法人近三年无重大违法犯罪、未被列入失信被执

行人名单的承诺书；

12.其它需提供的材料。

注：资金申报书需加盖骑缝章。

附件 2：

各区(市、县、开发区)专项资金申报咨询电话表

序号 区 县 联系人 咨询电话 备 注

1 高新区 安雪瑞 84840381

2 观山湖区 马惠铃 84728354

3 经开区 罗贤达 83847546

4 云岩区 胡 莉 86679313

5 南明区 周 杰 85293159

6 乌当区 贺亚婷 88202027

7 花溪区 王 红 83155108

8 双龙区 李 鸣 18685140814

9 综保区 丁 涛 86985887

10 白云区 张凤鸣 84616786

11 清镇市 徐文洋 82774585

12 开阳县 谢 雷 87254713

13 息烽县 罗 壮 87721356

14 修文县 杨舒腾 82329177